Unū casumq; forte posset contingere mille annis q. s. regnat aliquid magnū scādalū  
viciū dum tunc merito posset dispensari dum nō hoc ipm̄ est lege cautū neq;  
relinquet arbitrio humano. Nōnā eligerem alij gratias leges dispensa-  
tes ad viciū statum dēt. Et magis nec ad gubernatioē q; ad reforma-  
tioē mox nōq; nullū ei casū dispensationi in quo cūq; n. casu p̄ferri.  
dum q; dōmōe bono privato q; dispensationes p̄ferri, sed maxime illa  
leges inuolabileq; suū dūm neq; p̄ papam neq; p̄ cōcilium sup̄stat

✓ 10<sup>a</sup> propo. Si esset experientia intelligeret qd p̄ hoc qd dispensat mali,  
qualese dicitur reseret in magnū p̄uicium in religioē et hūana  
cōcilium posset hoc declarare et de terminare et ei statuere ut in tali  
lege nōq; dispenseret. hoc p̄bat qd declarare certū q; p̄ dicit ad cō-  
cilium, qd cū posset statuere p̄bat qd dicit q; hoc expedire q. cōni-  
lium posset facere tale statutum. Item papa posset facere tale sta-  
tutū q. ex cōcilium nō dubia q.

✓ 11<sup>a</sup> propo. Nō q; in tali de terminatio cōcilium errare nō posset, p̄o-  
bat qd cōcilium de his q; p̄bat ad cōcilium statum scōtū usq; p̄p̄m, sed  
in tali casu dicit q; sepe cōcilium errare nō p̄t q. nō posset errare in  
hujusmodi de terminatioe. //

✓ 12<sup>a</sup> propo. facta tali de terminatioe. nōq; licet papam dispensare  
in tali lege, si peccaret mortē dispensando in tali lege, ex qua cūq; p̄bat  
qd si cōcilium de terminatioe qd dispensatio est in talia q. 10<sup>a</sup> propo.  
q; ita sup̄ p̄missa dispensatio q. q; illa. Item si papa dispen-  
sat sine rōne q; peccat ut dicit q; in 7<sup>a</sup> propo. sed nulla p̄t eē cā  
dispensati rōne cōtra mā datū gratū dicit q. male faceret dispensa-  
re grauius q; et melius obsequare sem̄ cōcilij quod errare nō p̄t  
obsequare et captare casū p̄uiciale. Item si cōcilium de terminatioe q  
tali dispensatio q; p̄uiciale tali cōcilij hoc magis eēt qd talis dispensa-  
tio reseret nō solum legis humanas sed et iurij diuini, q; ut  
datū q; p̄t diuini p̄uiciale cōmo de nō p̄t abiq; legib; humanis, et si cō-  
cilium deberet facere tale statutum nunq; eēt in tali casu quō ex  
tali dispensatio p̄uiciale cōtra iudiciū n. n. deberet p̄ferri iudiciū  
p̄bat dēt sed p̄uiciale ut si ex dispensatioe p̄uiciale reseret mala ad mi-  
nistatio in dēt, et ex iōsequer viciosa administratioe dēt  
corrupta, et nullū bonū extat dispensatioe nō sup̄, merito cōcilium de-  
terminaret ut nōq; fieret dispensatio in tali lege, nō dubio de hoc  
neq; alijs negaret. p̄t argū si papa nō p̄t dispensare in iudiciū ut dicit  
in 7<sup>a</sup> propo. q. si aliqua lex hūmōe q; nec ad obsequatioē iurij diuini

nō potest nulla papa dispensare. Tota defuit ergo q̄ h' dispensa-  
tio temeraria et temeraria potest de temeraria dispensata tñ dispē-  
satio ista peculiaris ex rationabili cā putā cū istopriore uel p̄uere  
optemz in dōz et optimoz mox et euadit tenabili, et repera-  
plur p̄cedent q̄ quidamq̄ alij, dispēsant, q̄ q̄ fiat Ep̄us  
q̄ cōcilium nō p̄t de re iudicare q̄ vniuersate mōcasu dispē-  
satio in tali lege sit p̄missa et temeraria, et passim facta  
cōtra p̄missa, nō ista uel illa, ex cōm nō est cōcilium p̄missa  
sūmū pontificē q̄ in alicui casu emergenti possit dispensare, 112  
q̄ leges nō respiciunt particularem siue casum p̄uicalem sed ad  
hoc q̄ lex vniuersate fiat salte q̄ quasi omne implurimum  
sit expedire exemplum clara sit si dezent' aq̄  
expediret ut uir relinqueret uxore et alia duceret uel q̄ dicit'  
ut uel q̄ in tollerabilibz uel q̄ magz moribz infirz, forasq̄ maritū  
quā ut plurimū expediret, ides lata q̄ lex vniuersate ne  
aliquis dimitteret uxore et si fiat heretica et non duceret maritū  
subuenire uel in quocunq̄ alio casu, si p̄m de plura te  
uxore et propae totū regni, mox p̄cederet. Item nullū  
in ducens uide ut seq̄ alij ex cōmōnē fornicariōse  
cōsideret, nō n̄ q̄ q̄ magz p̄missa q̄ q̄ cōtrabom p̄p̄  
q̄ nascit' sub maritō p̄t et cōm male et uacat' hoc casu, cōtra  
et in casu uir mulierē et cōtra et iam de re p̄missa, et tñ  
vniuersate et dñe q̄ p̄missa talē fornicatiō, q̄ quicq̄ circumstātijs  
q̄ in plurijs seq̄ mala p̄missa p̄p̄. Item p̄fecto  
legislatorē humani possent fieri rōne et p̄ ad illud q̄ p̄re  
semz accidit, et si aliquid deficiat, et fieri leges vniuersales in  
quibus casu et uel et si nō cōtra tota cōtra lata a deo lex de p̄  
dispensatiōe mōcasu. Tota potest cōtra illā legē et hā vni-  
uersalis cōtra et cōtra dñe cōtra et in dispēsabilibz, in quocunq̄  
casu, q̄ si nō lata a deo tan uir q̄ et cōtra tan talē si cōtra  
cōtra cōtra seu p̄p̄, nō n̄ p̄missa hoc q̄ possit cōtra  
si lex rationabilij, a quo sit lata, neq̄ dñe faceret leges ita in  
dispēsabilibz in ita expediret de p̄missa. nō cōtra p̄missa et  
cōtra rebz et legibz humanis prohibere vniuersate. Item tñ  
rō legij nō mouent' in oibz. v. g. p̄missa ne nō dñe p̄missa  
aliquis armatis, certe rō legij q̄ illa t̄p̄, solent insidie fieri  
et q̄ maior licētia peccādi, si q̄ tñ p̄missa q̄ nō malifitū  
cū gressu hoc, sed ex alia aliqua occasiōe p̄missa cōtra

et reus legis expeccaret cotra se, et merito puniret. Et si eum lata ex-  
 coicatio incurrit infemam excommunicationem quod propter peccata sua mer-  
 accidentia rationabiliter facta prohibitis omnibus, sic q. Galat. 20.  
 Per alios sumit rationem assam ad spatium, tunc hoc est ratio. Incoicatio  
 ut in implacitum cotra se, postea coicatum ordinare ut cum nullo deesse  
 hoc si profecto verum est sine ulla alia ratione hoc fuerit, sed propter hoc  
 non dicitur quod non solum opus spectare in condendis legibus quod boni sequitur ex casibus  
 alicuius non ex officio legis, vel aliquid mali in casibus singulis in bonis  
 gessit illis, sed debet considerari quod sequitur si tolleretur talis lex. Exemp-  
 si non consideremus quod mali sequitur ex talis formae vel illa non quod mali  
 sed quod si consideremus quod mali sequitur si tolleretur talis prohibito sumi. non  
 intelligimus quod nec fuit illa prohibito, si non liceret formae non solum  
 sequitur pro sua educatione propter sed et quod propter procreatio liberorum et propter  
 humanam si non hoc liceret multi non ducerent uxores sed malum uti liberi.  
 Et cum huiusmodi vagis coicatis non multiplicarentur liberi sed ratio et  
 sequitur inopia filiorum in aetate. Et non est familia sine bonis neque auctoritate  
 res publica et multa alia in convenientia. Idem patet de incestu.  
 Et de hismodi non non opus respicere quod mali sequitur si petat uxorem suam  
 relinqueret, sed opus videre quod sequatur si liceret passim uxorem relinque-  
 re non inter confuses semper incidant iurgii et animas eorum invicem satietate  
 ratio enim minima forma, et cum relicta ab uno non recipet ab alio est  
 magnum periculum in continentibus, et est magna jactura filiorum si relinquerent  
 aut sine matre aut apud non matrem, aut sine patre apud matrem, et multa  
 alia mala. Unde iustitia est illa lex. Item in legibus de religione  
 cuius non opus considerare quod boni aut mali sequitur, si ista iustitia fiat  
 episcopi vel si quis emat hoc beneficium quod non dicitur malum, sed de iustitia  
 quod sequitur si hoc passim liceret fieri quia per dispensationem si sine alia via  
 sequitur non confusio de permissis per dicitur ratio et bonorum more vel  
 costant, et hoc si alia ratione impeditur non per magis ista, si non tollatur  
 ulla dispensatio, sic accipienda est. Est considerandum quod ratio legis  
 per se est de determinata quod in eo et in virtute universali, sed ratio  
 legis de dispensationi non per se de determinata quod per singularia  
 consuetudine et circumstantiis, de quibus non dicitur scia neque auctoritate ut per diu-  
 quod dicitur in infimitate et ideo dispensandum quod relinquitur arbitrio hu-  
 mano quod dicitur in. Unde si boni varietate sepe exponuntur circumstantiis  
 quod huius non sunt sufficientes, tunc apparentes vel verisimiles sunt constitutiones  
 huius ad dispensationem frequentem in lege. Cuius tamen officium est non necesse  
 et sic de fraudat in bonis legis. Item si magna huius impeditur qui

mentum in Voluntatem semper cupimus negata, et ei placere de summo potest.  
Sed tunc pro infirmitate modi dispensationis ut in 6<sup>o</sup> propo. dicitur et sui  
in inferni ad resistendum et in amicis ambrosium impotentibus, ideo  
si manus licentia dispensandi in legibus et suo arbitrio prout summa,  
manifesta ne dispensationes sepius irrationabiliter quae cum ratione cum magno  
debetur merito dicitur, hoc si ad remedium fieri non potest, hoc accipere  
de. Consideranda est etiam quod in moralibus non oportet multum cogitare  
quod potest fieri, sed quod in rebus statu et non inveniatur et plura ex parte  
tota tota annorum quae argumentationis potest fieri et forte non accipitur  
Iusti. De nullis moribus conveniunt aut retraherentur a iustis  
sed quod iustis et ex parte cognitionis et iudicis auferentibus manere non  
releventur in iudicando, immo saltem promittuntur et manere  
accipere. Ita in 6<sup>o</sup> potest fieri et imaginari quod summa  
potest fieri sapientissimi et si aliquando dispensabunt sine legitima  
causa, sed experientia est in contrarium. Vnus in 6<sup>o</sup> si non placet cum  
deam quod nullus quis dispensationis quod dicitur, quod dispensandi  
quod relinquitur in arbitrio summi quod solum fieri ex legitima causa maxime  
sunt potest. non potest examinare omnes obicuntur gravibus occupacionibus  
sunt et sui mandata aliqua alij agere sepe falli et ut sententia  
dicitur quod deo et propterea dicitur Aristoteles. 1. ethicorum. Et 5. ethicorum. 12. q. 95.  
ad 1. ad 2<sup>m</sup>. quod quia quod potest debent lege determinari et prout  
relinquitur arbitrio iudicis, cuius precepti multum sunt ratione et potest  
et si legis latore fuerit lege negatur de iustis neque tunc potest  
tunc utraque amicorum aut infirmitate hominum aut praesentibus aut praesentibus  
quod fuit, sed solum fieri in consilio bonorum cum omnia fuerint sed in  
sibus et particularibus inveniunt multa quod potest fieri ab equo et bono  
aut ree, et ideo multo liberius et ac fieri deus leges quod ad iudicium  
cadum etiam quod facilius est invenire paucos sapientes ad de  
ferendas leges quod tota iudicium. Item leges fieri ex magna  
consideratione in particulari non videntur ista consideranda. Ita  
in 6<sup>o</sup> leges ponuntur satisfactae cum assensu omnium et a nemine  
impugnatur neque contradicuntur et fieri sunt optimae sed in dispensatione  
conveniunt multa quod inducere potest ad non recte dispensandum  
et ideo optimum est rescindere occasionem, et adhuc in analogia quod  
cum magna difficultate fieri dispensationem, et oportet adhibere  
magnas machinas ad extorquendum non dispensationem et non  
potest potius summi nome expectat et angustias potest dispensationem  
quod semper potest fieri cum iustis dispensationem, quod si infirmitas, quod